
Auftakt

Zukunft der Innenstädte 
und Ortskerne

13. Juli 2021, 16:00 bis 18:00 Uhr
Schader-Forum, Goethestr. 2, 64285 Darmstadt | online

Nicht erst seit Corona wissen wir um den Wert vitaler 
Innenstädte und Ortskerne für eine lebenswerte Ge-
meinde oder Stadt. Im letzten Jahr hat das Thema aller-
dings eine ungeheure Dynamik erfahren – positiv wie 
negativ: Die Pandemie war Auslöser und Beschleuniger, 
dass wir anders über unsere urbanen Räume nachden-
ken und uns mit anderen – neu zusammengefundenen 
– Möglichkeiten auseinandersetzen müssen. 

Wir laden Sie herzlich in die Digitale Dependance der 
Schader-Stiftung ein, um sich mit anderen südhessi-
schen Kommunen und Expert*innen zum Thema „Zu-
kunft der Innenstädte und Ortskerne“auszutauschen. 
Dabei wollen wir über die Herausforderungen spre-
chen, die es für die Innenstädte und Ortskerne zu lösen 
gilt, welche neuen Ideen es gibt, um die Zentren zu 
aktivieren und wie einzelne Bausteine dafür aussehen 
können. Gemeinsam mit dem Projekt „Systeminno-
vation für Nachhaltige Entwicklung (s:ne)“ der Hoch-
schule Darmstadt und mit der IHK Darmstadt Rhein 
Main Neckar werden wir verschiedene Aspekte einer 
nachhaltigen Stadtentwicklung beleuchten und durch 
verschiedene Inputs den Blick weiten.

Die Veranstaltung ist als Auftakt zu verstehen, denn in
den nächsten Monaten werden wir mit ausgewählten
Kommunen mithilfe eines Szenarioprozesses daran
arbeiten, nachhaltige und zukunftsgerichtete Lösungen 
für die Herausforderungen der Innenstädte und Orts-
kerne zu finden. Für Dezember ist eine weitere öffent-
liche Veranstaltung geplant, um über die Ergebnisse zu 
berichten und zu diskutieren.

Verantwortliche:

Schader-Stiftung:
Dr. Michèle Bernhard | bernhard@schader-stiftung.de

Hochschule Darmstadt:
Prof. Friederike Edel | friederike.edel@h-da.de
Prof. Dr. Birte Frommer | birte.frommer@hda.de 
Prof. Astrid Schmeing | astrid.schmeing@h-da.de 
Anna Wasmer | anna.wasmer@h-da.de

IHK Darmstadt Rhein Main Neckar:
Dr. Marina Hofmann | marina.hofmann@darmstadt.ihk.de 
Dr. Daniel Theobald | daniel.theobald@darmstadt.ihk.de

Anmeldung und weitere Informationen unter:
www.schader-stiftung.de/Zukunft_Innenstaedte

Die Veranstaltung wird auf der Plattform Zoom übertragen. 
Die Teilnahme ist kostenlos. Sie erhalten eine Anmelde- 
bestätigung per E-Mail.
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Projektpartner

Schader-Stiftung
Goethestraße 2
64285 Darmstadt
Telefon: 06151/17 59-0
kontakt@schader-stiftung.de



Programm
 

16:00 Uhr	 Begrüßung
	 Alexander Gemeinhardt, Vorstandsvorsitzender der Schader-Stiftung
	 Tatjana Steinbrenner, Vizepräsidentin der IHK Darmstadt Rhein Main Neckar

16:15 Uhr	 Warm Up

16:20 Uhr	 Impulsvorträge

	 Visionen aus der Praxis
			   Roland Gruber, Geschäftsführer, nonconform, Österreich

			 
	 Aktuelle Herausforderungen der nachhaltigen Entwicklung unserer Ortsmitten  

und Innenstädte
	 Prof. Friederike Edel, Prof. Dr. Birte Frommer, Prof. Astrid Schmeing, Hochschule 		
	 Darmstadt

	 Bündnis für die Innenstadt – Landesprogramm „Zukunft Innenstadt“
			   Karin Jasch, Referatsleiterin Städtebau und Städtebauförderung und Dr. Annick Leick,  

		  Referentin, Hessisches Ministerium für Wirtschaft, Energie, Verkehr und Wohnen

17:30 Uhr	 Austausch in Form von Breakout-Sessions zu den verschiedenen
	 Herausforderungen

17:50 Uhr	 Abschlussplenum und Ausblick
	 Prof. Dr. Birte Frommer, Hochschule Darmstadt

18:00 Uhr	 Ende der Veranstaltung 

Gesamtmoderation: 

Dr. Michèle Bernhard, Schader-Stiftung und Dr. Marina Hofmann, IHK Darmstadt Rhein Main Neckar


